
0096-DRPP-2023. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las doce horas con cinco minutos del dieciocho de enero de dos mil veintitres. 

Proceso de renovación de estructuras del partido UNIDOS PODEMOS en la provincia 

HEREDIA 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del “Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas” (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La 

Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas cantonales, la documentación presentada 

por la agrupación política, y los estudios realizados por este Departamento de Registro de 

Partidos Políticos, se determina que el partido UNIDOS PODEMOS, convocó a todas las 

asambleas cantonales de la provincia de HEREDIA, las cuales se realizaron de manera 

presencial y cumplieron el quórum de ley requerido para su celebración. Las estructuras 

designadas por el partido de cita quedan integradas de la siguiente manera: 

 

PROVINCIA HEREDIA 

CANTÓN CENTRAL 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

106240148 GENER MARTIN MORA ZUÑIGA  PRESIDENTE PROPIETARIO 

401490211 XIOMARA VILLEGAS UGALDE   SECRETARIO PROPIETARIO 

401500643 JOSE ANTONIO SALAS HERNANDEZ  TESORERO PROPIETARIO 

402350101 ANDREA QUESADA CASTRO   PRESIDENTE SUPLENTE 

109800369 ALEX SANCHEZ MORA   SECRETARIO SUPLENTE 

502310616 ROXANA MARIA CASTRO LARA  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

402180263 ESTEBAN QUESADA CASTRO  FISCAL PROPIETARIO 

401810568 LAURA ARCE ARCE    FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

402350101 ANDREA QUESADA CASTRO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

106240148 GENER MARTIN MORA ZUÑIGA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

401500643 JOSE ANTONIO SALAS HERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

502310616 ROXANA MARIA CASTRO LARA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

401490211 XIOMARA VILLEGAS UGALDE   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

 



 

CANTÓN BARVA 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
108120184 MARIA DE LOS ANGELES MELENDEZ MONTERO PRESIDENTE PROPIETARIO 
303730095 PABLO ANDRES CAMPOS PEREIRA   SECRETARIO PROPIETARIO 
114890767 PRISCILLA MARIA ESCALANTE MELENDEZ  TESORERO PROPIETARIO 
402010911 JORGE LUIS SOTO SANCHEZ    PRESIDENTE SUPLENTE 
117520261 NICKOL ALDANA MELENDEZ SUAREZ  SECRETARIO SUPLENTE 
115350846 JOSUE MARTIN ESCALANTE MELENDEZ  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
401350860 GEOVANNI RODRIGUEZ VARGAS   FISCAL PROPIETARIO 
401540120 MAGALLY MONTERO RAMIREZ   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
205050143 EVELYN SUAREZ ARIAS    TERRITORIAL PROPIETARIO 
402010911 JORGE LUIS SOTO SANCHEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
115350846 JOSUE MARTIN ESCALANTE MELENDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
108120184 MARIA DE LOS ANGELES MELENDEZ MONTERO TERRITORIAL PROPIETARIO 
114890767 PRISCILLA MARIA ESCALANTE MELENDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 
CANTÓN SANTO DOMINGO 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
111830213 JUAN PABLO RODRIGUEZ SOTO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
402010902 LAURA GUZMAN DELGADO   SECRETARIO PROPIETARIO 
112450092 BRYAN CORDERO NAVARRO   TESORERO PROPIETARIO 
111950275 HEILEEN MAYELA ARAYA GARCIA   PRESIDENTE SUPLENTE 
109980749 MARCO ANTONIO HERNANDEZ RODRIGUEZ SECRETARIO SUPLENTE 
110920334 GABRIELA ALEJANDRA ZUÑIGA ALVARADO TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
109210247 RONNY HERNANDEZ BOLAÑOS  FISCAL PROPIETARIO 
112930898  ANA CAROLINA HERNANDEZ RODRIGUEZ  FISCAL SUPLENTE 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
112450092 BRYAN CORDERO NAVARRO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
111950275 HEILEEN MAYELA ARAYA GARCIA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
111830213 JUAN PABLO RODRIGUEZ SOTO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
402010902 LAURA GUZMAN DELGADO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
109980749 MARCO ANTONIO HERNANDEZ RODRIGUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
 
 

CANTÓN SANTA BÁRBARA  

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

111330250 JOSE FRANCISCO SOLANO CONEJO  PRESIDENTE PROPIETARIO 

208270094 ALANIS VALERIA CRUZ SOLANO  SECRETARIO PROPIETARIO 



400800738 ALVARO BONILLA ROJAS   TESORERO PROPIETARIO 

400980934 MARIA DE LOS ANGELES CONEJO MONTERO PRESIDENTE SUPLENTE 

402300977 RANDALL ALBERTO ULATE BOLAÑOS SECRETARIO SUPLENTE 

207980941 KATHERINE MARCELA MIRANDA MORA TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

401010098 EDUARDO SANDI HERNANDEZ  FISCAL PROPIETARIO 

108060156 RAFAELA BENAVIDES HERNANDEZ  FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

208270094 ALANIS VALERIA CRUZ SOLANO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

402620358 ANA RUTH NUÑEZ ESCOBAR   TERRITORIAL PROPIETARIO 

401510773 FREDDY ULATE CONEJO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

402550581 JOEL ELIAS ULATE BOLAÑOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

400910421 MARGARITA CONEJO MONTERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN SAN RAFAEL 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

113420083 BRYAN JOSUE RAMIREZ ZUÑIGA  PRESIDENTE PROPIETARIO 

501400168 NATIVIDAD ZUÑIGA ZUÑIGA   SECRETARIO PROPIETARIO 

402590406 JOSTIN ANDRES CAMPOS CORTES  TESORERO PROPIETARIO 

401810825 HELEN PATRICIA CORTES BRENES  PRESIDENTE SUPLENTE 

401810982 FABIAN JESUS MORALES RODRIGUEZ SECRETARIO SUPLENTE 

402600342 KENDY VALERIA MARIN CORTES  TESORERO SUPLENTE 

FISCALIA 

Cédula  Nombre     Puesto 

401900671 MARISOL CORTES BRENES   FISCAL PROPIETARIO 

401420830 DANILO EDUARDO HERNANDEZ GARITA FISCAL SUPLENTE 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

113420083 BRYAN JOSUE RAMIREZ ZUÑIGA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

401810982 FABIAN JESUS MORALES RODRIGUEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 

401810825 HELEN PATRICIA CORTES BRENES  TERRITORIAL PROPIETARIO 

402590406 JOSTIN ANDRES CAMPOS CORTES  TERRITORIAL PROPIETARIO 

501400168 NATIVIDAD ZUÑIGA ZUÑIGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

CANTÓN SAN ISIDRO 

 

Cédula  Nombre     Puesto 
401200574 MARVIN SANCHEZ HERNANDEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
105450301 RUTH GREY MC LAREN   SECRETARIO PROPIETARIO 
115380593 PAULO ESTEBAN SANCHEZ GREY  TESORERO PROPIETARIO 
502050257 MARIA ESPERANZA VARGAS ROSALES PRESIDENTE SUPLENTE 
401350595 RAFAEL ANGEL FONSECA VILLALOBOS SECRETARIO SUPLENTE 
402160837 MARIA FABIOLA GUERRERO BARQUERO TESORERO SUPLENTE 
 



FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

105420342 MARITZA MORA ZUÑIGA   FISCAL PROPIETARIO 

102490614 ROQUE MORA VARGAS   FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

105640678 JOSE LUIS MORA ZUÑIGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

502050257 MARIA ESPERANZA VARGAS ROSALES TERRITORIAL PROPIETARIO 

401200574 MARVIN SANCHEZ HERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

115380593 PAULO ESTEBAN SANCHEZ GREY  TERRITORIAL PROPIETARIO 

105450301 RUTH GREY MC LAREN   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN BELÉN 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre       Puesto 
303610478  JOSE ORLANDO MONGE LEANDRO      PRESIDENTE PROPIETARIO 
203570500  KATTIA CHACON MARTINEZ         SECRETARIO PROPIETARIO  
206550195  JOSE ALVARO SALAS CHACON        TESORERO PROPIETARIO 
205340112  WENDY JEANNETTE CASTELLON RUIZ    PRESIDENTE SUPLENTE 
304360941  BRYAN ROBERTO MONGE LEANDRO     SECRETARIO SUPLENTE 
107590210  CYNTHIA MORALES MORALES         TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre       Puesto 
401580329  ALEXANDER MORA SOLANO        FISCAL PROPIETARIO 
109850056  NATALIA CORDERO MONTERO    FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre       Puesto 
303610478  JOSE ORLANDO MONGE LEANDRO         TERRITORIAL PROPIETARIO 
203570500  KATTIA CHACON MARTINEZ              TERRITORIAL PROPIETARIO 
206550195  JOSE ALVARO SALAS CHACON             TERRITORIAL PROPIETARIO 
205340112  WENDY JEANNETTE CASTELLON RUIZ      TERRITORIAL PROPIETARIO 
304360941  BRYAN ROBERTO MONGE LEANDRO    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN FLORES 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

402590196 JOSEPH MANUEL ROJAS ARAGON   PRESIDENTE PROPIETARIO 

108660961 OLDRIK CHACON GONZALEZ    SECRETARIO PROPIETARIO 

402600141 SEBASTIAN DAVID ROJAS CHACON   TESORERO PROPIETARIO 

111130232 MARIA DE LOS ANGELES ARAGON GUTIERREZ PRESIDENTE SUPLENTE 

401690824 ALEXIS ANTONIO ROJAS HERRERA   SECRETARIO SUPLENTE 

402030010 MARISOL MATA CESPEDES    TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
900260836 CARLOS ALBERTO ROJAS CORTES   FISCAL PROPIETARIO 
400940465 IDALI HERRERA CARBALLO    FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
402590196 JOSEPH MANUEL ROJAS ARAGON   TERRITORIAL PROPIETARIO 
111130232 MARIA DE LOS ANGELES ARAGON GUTIERREZ TERRITORIAL PROPIETARIO 



402030010 MARISOL MATA CESPEDES    TERRITORIAL PROPIETARIO 
109390787 PAULO VARGAS JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
402600141 SEBASTIAN DAVID ROJAS CHACON   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTÓN SAN PABLO 

COMITÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

401480608 JOSE LUIS AGUILAR GARRO   PRESIDENTE PROPIETARIO 

401380292 PATRICIA GONZALEZ SOLIS   SECRETARIO PROPIETARIO 

115280568 CARLOS ALBERTO LEITON CUBERO  TESORERO PROPIETARIO 

900700152 XINIA VARGAS JIMENEZ   PRESIDENTE SUPLENTE 

702100346 JOSE FABIAN DIAZ ABARCA   SECRETARIO SUPLENTE 

601840203 MARLENE CUBERO RAMIREZ  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

203820333 WILLIAM LEITON GARCIA   FISCAL PROPIETARIO 

502340609 MARIA LIDEY ZUÑIGA SEQUEIRA  FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

115280568 CARLOS ALBERTO LEITON CUBERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

702100346 JOSE FABIAN DIAZ ABARCA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

401480608 JOSE LUIS AGUILAR GARRO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

401380292 PATRICIA GONZALEZ SOLIS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

900700152 XINIA VARGAS JIMENEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN SARAPIQUÍ 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

600940929 ORLANDO RIOS QUINTERO   PRESIDENTE PROPIETARIO 

601140945 MARIA LUISA CHAVES GONZALEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 

108600787 ORLANDO RIOS CHAVES   TESORERO PROPIETARIO 

205510054 BELLA LUZ GALVEZ NARVAEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 

701390015 AXEL MOLINA BUSTOS   SECRETARIO SUPLENTE 

206120229 JENNY PATRICIA SABORIO HUERTAS TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

203070407 JUAN GABRIEL MORERA ARRIETA  FISCAL PROPIETARIO 

502860729 HELEN SELIM PICADO   FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

701390015 AXEL MOLINA BUSTOS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

206120229 JENNY PATRICIA SABORIO HUERTAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

601140945 MARIA LUISA CHAVES GONZALEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

108600787 ORLANDO RIOS CHAVES   TERRITORIAL PROPIETARIO 

600940929 ORLANDO RIOS QUINTERO   TERRITORIAL PROPIETARIO 



 

En virtud de lo expuesto, se logra comprobar que el partido UNIDOS PODEMOS completó 

satisfactoriamente las estructuras cantonales en la provincia de HEREDIA y los delegados 

propietarios de los respectivos cantones de conformidad con lo dispuesto en la resolución 

n.° 5282-E3-2017 del Tribunal Supremo de Elecciones de las 15:15 horas del 25 de agosto 

de 2017, razón por la cual se autoriza al partido Unidos Podemos para que celebre la 

asamblea de la provincia de HEREDIA.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 

lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 
 
 
 
 
 
 
 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 

 
 

MCV/mch/dgv 
C.: Exp. n.° 227-2018 partido Unidos Podemos.  
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